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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.272/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen
e ankesave né pérbérje nga: Arben Mehmeti, Eshref Shabani dhe Ardita Haxhnikaj-Demi anétaré dhe
Sabile Avdyli Zyrtare ¢ Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné ¢ procesmbajtéses, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.272/2020 t& datés 16/09/2020 t& parashtruar nga ankuesi Qilh GEEP zyrtaré né
Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé, kundér Vendimit me Nr. Prot:1304 t& datés 28/07/2020 t& Komisionit
Disiplinor t¢ Universitetin “Haxhi Zeka”Pejé, né ¢éshtjen juridike “’masé disiplinore”, duke vepruar né
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin | nén paragrafin 1.6 & Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés dhe Rregulloren Nir.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil (€ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim (& mbajtur me datén 11.11.2020. mori kété

VENDIM

L.Obligohet Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Universitetit Haxhi Zeka t& Pejés qé t&
b&jé shqyrtimin ¢ ankesés me numér protokolli 1444 t& datés 26.08.2020, t& paraqitur nga parashtruesi i
ankes¢s GENENR G duke shqyrtuar hollésisht t& gjitha pretendimet t& cilat ndérlidhen mé keté ankesg,
brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit té kétij vendimi.

IL.Detyrohet Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit Haxhi Zeka t& Pejés ti ndérmarr t& gjitha veprimet ¢
nevojshme administrative, qé zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda afatit t& pércaktuar né pikén I t& kétij

vendimi.

HILKéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV.Vendimi hyn né fuqi me nénshkrimin e kryetarit t& kolegjit.
Arsyetim

Ndaj ankuesit Gl GElPi punésuar né pozitén Drejtor i Prokurimit, né Universitetin “Haxhi Zeka’né
Pejé, me datén 29.06.2020 &shté inicuar proceduré disiplinore lidhur me procedurén e prokurimit ”
Ndértimi i Fakultetit t¢ Arteve Faza e IV”. Komisioni Disiplinor me datén 28.07.2020 ka nxjerté
Vendimin me nr. 1304 me € cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “largim nga zyra dhe
transferimi né njé lokacion tjetér brenda Universitetit “Haxhi Zeka”-Pejé, né & njéjtin hap dhe gradé, dhe
té njéjtit i ndalohet gradimi deri né gjashtédhjeté (60) mua;j”.
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Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me nr. 1304 t& datgs 28.07.2020 ¢ Komisionit Disiplinor né
Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé, me datén 26.08.2017 ka parashtruar ankesé me nr. 1444 né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Universitetit “Haxhi Zeka “ né Pejé.

Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé me datén 14.09.2020 ka pércjellé ankesén e ankuesit né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés me arsyetimin se Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Universitetit “Haxhi Zeka “ né& Pejé nuk éshté kompetent me vendos pér
ankesén ¢ z. GENE G, bazuar né dispozitat e nenit 24 paragrafi 3 1 Ligjit Nr. 06/L-144 pér Zyrtarét
Publik dhe nenit 16 t& Rregullores nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik.

Me datén 16.09.2020 pérmes postés ka ardh& né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés ankesa me numér protokolli 1777/2020.

Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, mé datén 22.09.2020 ka pércjell kérkesén pér pérgjigie
né ankesé te punédhénési 1 ankuesit, Universiteti i Pejés “Haxhi Zeka”. Me daté 09.10.2020 Késhilli ka
pranuar pérgjigjen né ankesé nga Universiteti i Pejés, bashké me shkresat ¢ bashkéngjitura & 1éndés.

M¢g daté 27/11/2020 sipas kérkesés si kryesues i kolegjit, kryetari 1 Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosov&s, ka nxjerré vendimin VK.nr.8/2020 me qé& rast i éshté vazhduar afati i
shqyrtimit t& ankesés edhe pér 10 dité pér arsye t& kompleksitetit t& natyrés sé& l&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés 16/09/2020
me numér protokolli 1777/2020 ¢ parashtruar nga ankuesi n¢ Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér
Shérbimin Civil & Kosovés: Dosja e tenderit ¢ pérgatitur me datén 21.05.2020; Kérkesé pér shtytje & afatit
dhe (¢ hapjes se tenderit dhe atatit pér sqarime né dosjen ¢ tenderit ¢ datés 21.05.2020; E-mail zyrtar i dalés
21.05.2020:Njoftim lidhur me procesin e deri tanishém i datés 29.06.2020; Kérkesé e datés 01.07.2020:
Rregullat pér paraqitje € kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim (& ankesave
prané OSHP dhe vlera ¢ tarifave t¢ ankesave: Ankesa ¢ datés 18.07.2020 pér procedurat ¢ konkurrimit
Ndértimi i Fakultetit t& Arteve (faza e katért): Kérkesé pér sqarime shiesé 01.07.2020: Kérkest pér inicimin
¢ procedurés disiplinore (€ datés 29.06.2020; E-mail zyrtar i datés 29.06.2020; Vendim 1 datés 22.06.2020
pér aprovim; Vendim i datés 22.06.2020 pér refuzim: Njoftim i datés 12.06.2020; E-mail i datés
2105.2020;, E-mail zyrtar 1 datés 22.06.2020; l:-mail i datés 02.07.2020: Vendim i datés 15.05.2020:
Njoftimi i datés 03,07.2020, Kérkesé ¢ datés 01.07.2020, E-mail zyrtar i datés 01.07.2020, e-mail zyrtar pér
GEEDEED i dacs 03.07.2020. Mesazh pérmes e-mailit zyrtar pér Driton Fetaj i datés 03.07.2020nga
anétari 1 Komisionit Korab (eku, Dokumentet pér procesin e vierésimit & tenderit me titull >Ndértimi i
Fakultetit (& Arteve( Faza e katért), e-mail zyrtar 1 datés 04.06.2020, e-mail zyrtar i datés 08.06.2020.
Kérkesé pér sqarimin shtesé pér procedurén e prokurimit me titull Vierésimi i tenderit me titull “Ndértimi i
Fakultetit t€ Arteve (Faza ¢ katért)” Nr.i Prokurimit 208 20 013 151 1 datés 17.06.2020. Letér standarde e
datés 12.06.2020, sqarim shtesé, Ankesat pér procedurén me titull dhe ny.prokurimi Ndértimi i Fakultetit &
Arteve(Faza e katért), uhz -20-2062-5-1-1 i datés 18.06.2020 dhe 19.06.2020; Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 03.07.2020 i intervistuari Driton TFetaj, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 03.07.2020 1 intervistuari Luan Lulaj, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 03.07.2020 i intervistuart Astrit Ademaj, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 i intervistuari Durim Hoxha., Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 i intervistuari Veton Jahmurataj, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 i intervistuari Korab Ceku, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 1 iniervistuari Luan Lulaj, Procesverbal nga takimi i
Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 i intervistuari Pérparim Blakaj, Procesverbal nga takimi i
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Komisionit Disiplinor me datén 06.07.2020 i intervistuari Butrint Xhemajli, Vendimi me Nr.\KD i datés
28.07.2020 1 Komisionit Disiplinor & Universitetit “Haxhi Zcka’, n& Pejé, Njoftimi i datds 03,07.2020.
Kérkes¢ ¢ datés 01.07.2020, E-mail zyrtar i datés 01.07.2020. e-mail zyrtar pér G GREP | datis
03.07.2020, Mesazh pérmes e-mailit zyrtar pér GElD @D i datés 03.07.2020nga anétari 1 Komisionit
Korab Ceku, Dokumentet pér procesin ¢ vierésimit (& tenderit me titull “Ndértimi i Fakultetit (8 Arteve
Faza e katért”; Ankesa e datés 18.07.2020 pér procedurat e konkurrimit Ndértimi i Fakultetit 8 Arteve
(farza ¢ katért); Vendinun me Nr. Prot; 1304 & datés 28/07/2020 & Komisionit Disiplinor (& Universitetin
“Haxhi Zeka”PejéAnkesa me nr.1444 ¢ datés 26.08.2020 ¢ parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave; Pérgjigjie né ankesé nga organi i punésimit i datés 09.10.2020 bashké me
shkresat ¢ 1éndés; F-mail i datés 05.11.2020 nga menaxherja ¢ personclit me provat: Vérejtje mic shkrim ¢
datés 22.06.2020 dhe Vendimi i Organit Shgyrtues (& Prokurimit me nr.496-507-510/20 1 datés 28.09.2020.

Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar me kujdesé t&
giitha shkresat e lénd€s (& parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Universitetit “Haxhi Zeka”, ka mandat ligjor pér trajtimin e késaj lénde dhe kjo
rrethané ligjore mbéshtetet respektivishté konfirmohet edhe nga veté organi i punésimit mbi bazé té
Vendimit me numér 1304 i datés 28.07.2020 i Komisionit Disiplinor n& Universitetin “Haxhi Zeka™-Pejé i
cili pérkundér q¢ &shté i pa vulosur dhe né kété kohé ka qené né fuqi ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publik
né késhillén juridike e ka obliguar ankuesin q& kundér kétij vendimi t& parashtrojé ankesé n& Komisionin
per Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Universitetin e Pejés “Haxhi Zeka”.

Mbi baz€ t€ asaj q¢ u konstatue mé lart€ duke u mbéshteté né legjislacionin qé ka qené né fuqi né
momentin e krijimit te kétij kontesti &shté nj¢ rrethané juridike tjetér me réndési vendimtare q& prodhon
efektin juridik respektivisht t€ drejtén e komisionit t& ankesave t& punédhénésit n& kété rasté qé 18 vendosé
n¢ lidhje me kété kontesté administrativé sepse procedura disiplinore ka filluar né kohén kur ka qené né
fugi Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s¢ Kosovés si dhe Rregullorja Nr.05/2011 pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Shérbimin Civil e & né kété rasté krijojné kompetencén ligjore té&
kétij organi (&€ punésimit q¢ & vendosé sa i pérket ankesés sé parashtruar nga ankuesi sipas késaj l&nde.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, bazuar n& nenin 83 paragrafi 9 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publik, vleréson s& procedurat disiplinore dhe procedurat ¢ ankesave dhe kontesteve t& cilat kané
filluar né& kohen kur ka gené né fuqi Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, do te
vazhdojné sipas dispozitave & atij ligji, pérve¢ nése vlerésohet nga pala se #shté mé e favorshme procedura
e ligjit t€ ri, por aplikimi i ligjit t& ri mund t& behet vetém me kérkesé t& palés e né kété rasté nuk kemi
ndonjé kerkesé & palés/ankuesit pérmes sé cilés formé kérkohet t& aplikohen dispozitat e ligjit t& ri
Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publik, por pérkundrazi pala me ankesén e datés 26/08/2020 i sshté drejtuar
komisionit pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave t& punédhénésit Universitetit’Haxhi Zekané Pejé.

Pra fakti q¢ ankuesi i €sht¢ drejtuar Komisionit p&r Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t& punédhénésit
Universiteti”Haxhi Zekan¢ Pejé &shté njé bazé ¢ mjaftueshme ligjore t& nénkuptohet e drejta e palés né
kété rasté ankuesit q¢ mbi bazén e ligjit t& ri Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publik neni 83 paragrafi 9, qé éshté
n€ fuqi n€ kohén e parashtrimit t¢ ankesés nuk ka kérkuar qé & zbatohen dispozitat ¢ ligjit t& ri nga se nuk
konsideron se jané mé € favorshme dispozitat aktuale t& ligjit t& zyrtaréve publik q& &shté né fugi sa i
pérket késaj ¢éshtje.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesés, mbi bazé t& analizimit t& provave g€ jané né shkresa (&
léndés konstaton se procedura ng lidhje me kété qéshtje qé éshié objektd i shqyrtimit t& késaj lénde ka
filluar sipas dispozitave t& Ligjit pér Shérbimin Civil t& Republikés, duke u bazuar ne nenin 131 paragrafi |
t¢ Ligjit Ni.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 81 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés, nenit 83 paragrafi 9 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publik, si dhe nenin
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16 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,
mori vendim q& lénda ti dérgohet pér vendosje Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave té
punédhénésit né kété rast pér vendosje meritore t& késaj lénde dhe se &shté obligim ligjor i kétij organi qé té
veproj konformé dispozitivit t& kétij vendimi

Andaj bazuar né€ k&to rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit t& & gjitha
shkresave t& léndés dhe provave t& oftruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit,

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillg juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshtg
dorézuar vendimi,

Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet

o Ankuesit Gl @D
e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Universitetit “Haxhi Zeka”né Pejé;
o Udhéheqésit t& Burimeve Njerézore né Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé dhe

o Arkivit t&8 KPMSHCK-sé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.272/2020

Sahile Avdvi
Vr)%
P! ocesmbajtése
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